
Estratto 

 

 

 

 

CONSORZIO PER ARGINATURA E SISTEMAZIONE 

TORRENTE BANNA - BENDOLA 
Piazza Vittorio Emanuele n. 18 – 10076 – Nole  

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 3 

 
  

OGGETTO: LAVORI DI DISALVEO E SISTEMAZIONE TORRENTE BANNA-

BENDOLA NEI COMUNI DI SAN MAURIZIO CANAVESE, VOLPIANO E 

BRANDIZZO. CSELTA DEL METODO DI GARA. CIG ZD912EA548 
  

 

 

 

L’anno duemilaquindici, addì ventisette del mese di gennaio alle ore 17:30 nella solita sala delle 

adunanze, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

nelle persone dei Signori: 

 

 

 Presente Assente 

SESSA Fabio – Presidente     

GROSSO NICOLIN Carlo - Membro   

APPENDINO ROSSANA – Membro   

BRACH BETTAS Silvano – Membro   

CRAVERO Valentina - Membro   

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario . 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

OGGETTO: Lavori di disalveo e sistemazione torrente Banna-Bendola nei Comuni di San 
Maurizio Canavese, Volpiano e Brandizzo. Scelta del metodo di gara. CIG 

Pareri ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine: 
 
a) alla regolarità tecnica:        f.to Il tecnico consorziale 
       FAVOREVOLE         
 
a) alla regolarità contabile:       f.to Il Segretario consorziale 
       FAVOREVOLE                
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
VISTO il vigente Statuto Consortile allegato all’atto costitutivo stipulato in data 16 dicembre 

1995 a rogito del notaio Oscar Sebastianelli; 
VISTA la comunicazione della Regione Piemonte pervenuta con lettera del 04/08/2009 prot n. 

58031/DB1400 di concessione contributo di € 60.000,00 per i lavori di manutenzione Torrente Banna 
nei comuni di Brandizzo, Leinì, San Maurizio Can.se e Volpiano, nella quale, ai fini dell’erogazione di 
tale contributo, è richiesto che gli elaborati del progetto definitivo relativi ai predetti lavori debbano 
essere trasmessi alla Direzione Difesa del Suolo – Settore Difesa Assetto Idrogeologico muniti 
dell’autorizzazione idraulica rilasciata dai Settori Decentrati OO.PP. e Difesa Assetto Idrogeologico, ai 
sensi del T.U. n. 523/1904; 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 24, assunta in data 29/6/2010, con la quale si 
affidava all’Ing.  con studio tecnico in Balangero (TO), al C.so Borla n. 30 l’incarico per la redazione 
del progetto di sistemazione torrente Banna nel tratto dei comuni di San Maurizio C.se e Volpiano; 

VISTE le proprie precedenti deliberazioni n. 7 del 1 febbraio 2011, con la quale veniva 
approvato il progetto preliminare dei lavori di disalveo e sistemazione torrente Banna-Bendola nei 
Comuni di San Maurizio Canavese, Volpiano e Brandizzo e n. 8 del 1 febbraio 2011, con la quale si 
approvava il progetto definitivo dei lavori di cui trattasi; 

CONSIDERATO che con propria deliberazione n. 13 del 31/07/2012 è stato affidato incarico 
all’Ing. Novero Giancarlo per la redazione del progetto sistemazione Torrente Banna nel tratto dei 
Comuni di San Maurizio Canavese e Volpiano e Brandizzo, in quanto la Regione Piemonte richiedeva 
di integrare gli elaborati tecnici progettuali precedentemente approvati e il Tecnico precedentemete 
incaricato rinunciava all’incarico; 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 6 del 18 giugno 2013, con la quale veniva 
approvato il progetto preliminare dei lavori di disalveo e sistemazione torrente Banna-Bendola nei 
Comuni di San Maurizio Canavese, Volpiano e Brandizzo, predisposto dall’Ing. Giancarlo Novero;  

Vista la precedente deliberazione n. 1 del 21 gennaio 2014, con la quale veniva riapprovato il 
progetto definitivo dei lavori di disalveo e sistemazione torrente Banna-Bendola nei Comuni di San 
Maurizio Canavese, Volpiano e Brandizzo, predisposto dall’Ing. Giancarlo Novero; 

Vista altresì la precedente deliberazione n. 17 del 5 agosto 2014, con la quale veniva 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di disalveo e sistemazione torrente Banna-Bendola nei 
Comuni di San Maurizio Canavese, Volpiano e Brandizzo, predisposto dall’Ing. Giancarlo Novero; 

VISTO l’art.11, comma 2, del D.Lgs.163/2006 e ss.mm.ii. che testualmente recita: “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte “; 

VISTO l’art. 125 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e succ. modificazioni ed 
integrazioni, che al comma 11 testualmente recita: 

comma 11 – Per servizi o forniture di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle 
soglie di cui al comma 9, l’affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto del principio di 
trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori 



economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato 
ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante.  

 
VISTO lo schema di lettera di invito per l’espletamento del cottimo fiduciario con il criterio del 

massimo ribasso sull’importo posto a base di gara ai sensi dell’art. 82, comma 2, lettera b) del D.lgs. 
163/2006 e s.m.i; 

 
DATO atto che si è proceduto ad individuare gli operatori economici sulla base di indagini di 

mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sopra riportati, espressi dal 

ragioniere consorziale a sensi art. 49  del D.Lgs. n.267 del 18/8/2000; 
 

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano esito accertato 
e proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 
1. DI AFFIDARE i lavori di disalveo e sistemazione torrente Banna-Bendola nei Comuni di San 
Maurizio Canavese, Volpiano e Brandizzo mediante procedura negoziata e più precisamente cottimo 
fiduciario con il criterio del massimo ribasso sull’importo posto a base di gara, nel rispetto dei principi 
di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione degli operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato. 
 
2. DI DARE ATTO che l’importo dei lavori è pari a € 38.106,13 di cui € 37.108,63 a base d’asta e 
€ 997,50 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
3. DI APPROVARE lo schema di lettera di invito allegato alla presente. 
 
4. DI NOMINARE il Tecnico Consorziale Geometra Di Gennaro Alessandro responsabile unico 
del procedimento ai sensi D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.e i. 

 
 
 
Successivamente, con votazione espressa in forma palese per alzata di mano che dà il seguente 
esito: unanimità di voti favorevoli, esito accertato e approvato dal Vice Presidente 
 

DELIBERA 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 



Del che si è redatto il presente verbale. 

 

IL PRESIDENTE 

f.to SESSA Fabio 

 

………………………………………. 

 

IL SEGRETARIO 

f.to BLENCIO dott.ssa Nicoletta 

 

 

………………………………………. 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Consorzio il                       

11/02/2015 per 15 giorni consecutivi. 
 

IL SEGRETARIO 

f.to BLENCIO dott.ssa Nicoletta 

 

Il 11/02/2015                                                                         ………………………………… 
 

 Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

IL SEGRETARIO 

f.to BLENCIO dott.ssa Nicoletta 

 

Il 11/02/2015                                                                          ………………………………… 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA …………………………… 

 

a) In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità (art. 47, comma 2) 

 per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione 

b) In quanto soggetta a controllo preventivo di legittimità 

      ai sensi dell’art. 45        comma 1     comma 2     comma 4 

 

Trasmessa con elenco n.     pervenuto al CO.RE.CO. in data   

elementi integrativi pervenuti al CO.RE.CO. in data ……………………….. (art. 46, comma 4) 

 

 per la scadenza del termine di 20 giorni dalla ricezione da parte del CO.RE.CO.  

      (art. 46, comma 1) 

 per la comunicazione del CO.RE.CO. di assenza di vizi di legittimità (art. 46, comma 5) 

provv. n. ………….. del ………………………….. 

 

Comunicata ai comuni consorziati con elenco n. 2 in data 11/02/2015 

 

IL SEGRETARIO 

          BLENCIO dott.ssa Nicoletta 

 

 Il ………………………….                                         ………………………………………………. 



 


